permerintah untuk persahabatan bagi anggota kepolisian, baik dalam hal 

pekerjaan atau anggota polisi yang sudah purna tugas , dan tanpa 

membedakan pangkat, posisi, jenis kelamin, ras, bahasa atau agama. 

International Police Association  memiliki sekitar 372.000 (tiga ratus 

tujuh puluh dua ribu) anggota di hampir 100 (seratus) negara dan 65 

(enam puluh lima) diantaranya adalah bagian nasional yang berafiliasi, 

serta terwakili di 6 (enam) benua. 

Penilaian berdasarkan International Police Association  dapat 

diketahui bahwa 10 (sepuluh) negara yang memiliki indeks polisi terbaik

[...]

pelanggaran secara umum yang dilakukan oleh anggota Polri di 

Indonesia setiap tahunnya mengalami fluktuatif dan jumlahnya mencapai 

ribuan pelanggaran. Jumlah pelanggaran anggota Polri tertinggi 

ditunjukkan pada Tahun 2021 dimana jumlahnya mencapai 6.049 (enam 

ribu empat puluh sembilan) pelanggaran. Jumlah pelanggaran tertinggi 

berikutnya ditunjukkan pada Tahun 2019 dengan jumlah sebesar 4.656 

(empat ribu enam ratus lima puluh enam) pelanggaran dan di tahun 

selanjutnya yaitu Tahun 2020 merupakan yang terendah, akan tetapi 

hanya menurun sebesar 505 (lima ratus lima) pelanggaran sehingga 

jumlahnya masih mencapai 4.151 (empat ribu seratus lima puluh satu) 

pelanggaran. Adapun untuk lebih jelasnya dapat dilihat pada Gambar 

1.5.  

Sumber : Divisi Propam Mabes Polri, 2023  

Gambar 1.5 

Jumlah Pelanggaran Anggota Polri 

Berdasarkan jenisnya pelanggaran anggota Polri secara umum

[...]

dapat digolongkan menjadi 3 (tiga) macam, yaitu: pelanggaran disiplin, 

kode etik, dan pidana. Jika melihat data sebelumnya dapat diketahui 

bahwa jenis pelanggaran yang banyak dilakukan oleh anggota Polri 

adalah pelanggaran disiplin dimana selama periode Tahun 2019-2022 

jumlahnya mencapai 10.845 (sepuluh ribu delapan ratus empat puluh 

lima) pelanggaran. Pelanggaran kode etik selama periode Tahun 2019-

2022 jumlahnya mencapai 5.610 (lima ribu enam ratus sepuluh) 

pelanggaran dan pelanggaran pidana yang dilakuan oleh anggota Polri  

sebanyak 3.700 (tiga ribu tujuh ratus) pelanggaran. Dari tiga jenis 

pelanggaran tersebut, yang tertinggi ditunjukkan pada Tahun 2021 

dengan rincian pelanggaran disiplin sebanyak 3.304 (tiga ribu tiga ratus 

empat) pelanggaran, kode etik sebanyak 2.061 (dua ribu enam puluh 

satu) pelanggaran, dan pidana sebanyak 1.024 (seribu dua puluh empat) 

pelanggaran. Adapun untuk lebih jelasnya dapat dilihat pada Gambar 

1.6. 

Sumber : Divisi Propam Mabes Polri, 2023  

Gambar 1.6 

Jenis Pelanggaran Anggota Polri  

Banyaknya pelanggaran yang dilakukan oleh personel Polri di

[...]

Tingginya jumlah angka kasus tindak pidana kejahatan yang 

ada di wilayah hukum Polda Jateng pada tahun 2021 diidentifikasi dan 

diklasifikasi oleh peneliti dengan menggunakan warna merah 

dikarenakan jumlahnya yang mencapai angka di atas 2.000 (dua ribu) 

kejadian yaitu sebanyak 2.777 (dua ribu tujuh ratus tujuh puluh tujuh) 

tindak pidana kejahatan. Sedangkan grafis dengan warna kuning 

merupakan Polda yang memiliki jumlah kejadian tindak pidana 

kejahatan antara 1.000 (seribu) sampai dengan 2.000 (dua ribu) kejadian, 

selanjutnya untuk warna hijau merupakan Polda dengan jumlah tindak